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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce sestává ze dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část pojed-

nává nejdříve o postavení objektu dodavatele v rámci logistiky podniku, a poté o fázích

výběru a metodách hodnocení dodavatelů. Praktická část se zabývá aplikováním teoretic-

kých poznatků shrnutých v první části práce – zejména metodami hodnocení dodavatelů, a

to v rámci firmy PetCenter CZ, s. r. o..
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ABSTRACT

This bachelor thesis consists of two parts – theoretical and practical. The theoretical part

focuses first on the position of the supplier in logistics of company and then on selection

and methods of evaluation of suppliers. The practical part deals with applying theoretical

knowledge summarized in the first part – especially methods of evaluation of suppliers in

company PetCenter CZ, Inc.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je Výběr a hodnocení dodavatelů ve firmě PetCenter CZ,

s.r.o.. Postavení dodavatele v zásobovací logistice jako článku logistického řetězce je neo-

pomenutelná. Nemalou měrou přispívá ke správnému fungování a prosperitě firmy.

Práce sestává z teoretické a praktické části.

Teoretická část je věnována problematice logistiky jako subjektu podnikové ekonomiky,

zásobování a zejména subjektu dodavatele a jeho vzájemnému obchodnímu vztahu

s odběratelem. Blíže jsou popsány jednotlivé fáze výběru nového dodavatele firmy, od sta-

novení prvních požadavků až po konečný výběr konkrétního dodavatele. Teoretickou část

uzavírá kapitola, která pojednává o několika metodách hodnocení dodavatelů, resp. o vý-

znamnosti hodnotících kritérií, použitelných jak ve fázi výběru nového dodavatele, tak ve

fázi zpětné kontroly o vhodnosti stávajícího dodavatele.

Praktická část je potom věnována jednak představení firmy PetCenter CZ, s.r.o. a jednak

praktickému užití 3 teoreticky popsaných metod u 3 stávajících dodavatelů aplikovaných

na 2 produkty ze sortimentu firmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POSTAVENÍ DODAVATELE V LOGISTICE

První kapitola se zaměřuje na definici pojmů. Základním subjektem podnikové ekonomiky

je podnik a jedním ze sektorů zajišťujících podniku prosperitu je sektor logistiky. Logistika

pak v sobě zahrnuje mnoho důležitých dílčích subjektů – mj. dodavatele. Tato práce se na

teoretické úrovni zabývá postavením dodavatele v rámci logistiky podniku a z praktického

hlediska výběrem a hodnocením dodavatelů.

1.1 Podnik

Podnik – jako základní jednotka podnikové ekonomiky, má několik definicí. Jednou z nich

je definice, která popisuje podnik jako plánovitě organizovanou jednotku, v níž se zhotovu-

jí a prodávají věcné statky a služby [26]. Dle obchodního zákoníku je podnik definován

jako soubor hmotných, osobních a nehmotných složek podnikání, a dále k podniku patří

také věci, práva a jiné majetkové hodnoty náležící podnikateli a sloužící k provozování

podniku, resp. mají k tomuto účelu sloužit. Podnikání je pak definováno jako soustavná

činnost prováděna samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za

účelem zisku [17].

1.2 Logistika

Logistika jako ekonomický prvek je jedním ze základních pojmů. Následující kapitola se

zabývá definicí a cíly logistiky.

1.2.1 Definice logistiky

Existuje mnoho pohledů na to, jak definovat pojem logistika. Jednou z úplně prvních defi-

nicí je logistika jako metoda řízení, která se zabývá pohybem surovin od zdrojů k místu

konečné výroby a distribucí výrobků, a to z hledisek dopravy, zásobování, služeb spotřebi-

telům, skladování, manipulace, balení nebo projektování výroby a rozmisťování kapacit

[15]. Tato definice se připisuje Národnímu výboru pro řízení distribuce v USA z roku

1964. Podmínky na trhu v USA se od těch v Evropě výrazně lišily. V evropském pojetí

byla na počátku 80. let logistika chápána jako integrace materiálových toků (toků zboží) s

informačními toky, které podmiňují jejich uskutečnění a s postupným začleňováním souvi-

sejících toků, jako jsou peněžní toky mezi dodavatelem a odběratelem [15].
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V průběhu let vznikla velká řada dalších definicí pojmu logistika. Dle Kirsche je logistika

„souhrn všech technických a organizačních činností, pomocí nichž se plánují operace sou-

visející s materiálovým tokem; zahrnuje i tok informací mezi všemi objekty a překlenuje

nejrůznější procesy v průmyslu i v obchodě“ [8]. Ihde definuje logistiku jako „systém tvor-

by, řízení, regulace a vlastního průběhu materiálového toku, energie, informací a přemis-

ťování osob“ [6]. Definice dle Daskina popisuje logistiku jako „projekt a provoz fyzického,

řídícího a informačního systému, který má za cíl, aby výrobky překonávaly čas a prostor“

[5]. Wandel definuje logistiku jako „techniku řízení fyzického pohybu zboží na synchroni-

zované bázi“ [25]. Jedna z definic dle Ruperta popisuje logistiku jako „soubor komplex-

ních úloh a z nich odvozených opatření k optimálnímu zajištění toku materiálu, informací a

hodnot v transformačním procesu podniku“ [19]. Jednou z definicí Kortschaka je vymeze-

ní pojmu logistiky jako „v ědy o koordinaci aktivních a pasivních prvků za účelem zvýšení

pružnosti a adaptability subjektu vůči měnícím se rámcovým podmínkám na trhu

s minimální potřebou času“ [7]. Rose definuje logistiku jako „systém hmotných a nehmot-

ných řetězců tvořený následujícími komponenty, které jsou navzájem propojeny hmotnými

a informačními vazbami: doprava, manipulace s materiálem, skladování, balení, územní

rozmístění, kontrola zásob, dokumentace, informace a služby“ [15]. Grafické ztvárnění

tohoto modelu je zobrazeno na obr. 1 [15].

Obr. 1: Roseho pojetí logistiky [15]

Legenda k obr. 1: M – manipulace s materiálem, B – balení, D – doprava, R – prostorové

rozmístění, Z – zásoby, K – skladování, A – administrativa, S – služby, I – informace

Plné čáry představují hmotné vazby a přerušované čáry vazby informační
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Tyto zmíněné definice logistiky jsou pouze malým vzorkem napříč časem a autory. Jejich

odlišnost spočívá zejména v chápání a ve vyjádření těchto faktorů: komplexnost, systémo-

vost, vztah k řídící praxi, transformační funkce dynamiky objektu, časoprostorové a eko-

nomické aspekty, vztah k tržnímu prostředí [15].

1.2.2 Cíle logistiky

Cílem logistiky je optimalizace logistických služeb a nákladů [4].

Logistika služeb vyjadřuje uskutečnění logistických úkonů, jež nejvýznamněji vnímá kon-

cový zákazník. Jedná se o dodací lhůtu, dodací spolehlivost, dodací flexibilitu a dodací

kvalitu [4, 20]. Dodacím časem je myšlena doba od podání objednávky zákazníkem po

okamžik připravení zboží k odběru. Dodací spolehlivost je mírou pravděpodobnosti, že

daná dodací lhůta bude splněna. Dodací flexibilita vyjadřuje do jaké míry je expedice

schopná reagovat na individuální přání zákazníka (například jde o informace během expe-

dice zásilky, různé způsoby doručení, volba času předání zásilky atd.). Dodací kvalita pak

vyjadřuje míru přesnosti dodržení podmínek a požadavků objednávky zákazníka [20].

Logistika nákladů vyjadřuje skupinu logistických úkonů, které tvoří významnou část cel-

kových nákladů firmy. Řadíme sem pět základních prvků: náklady na řízení a systém, ná-

klady na zásoby, náklady na skladování, náklady na dopravu a náklady na manipulaci. Ná-

klady na systém v sobě zahrnují náklady spojené s formováním, plánováním a kontrolou

hmotných toků. Náklady na řízení vyjadřují náklady, které jsou spojeny například s řízením

výroby, výrobních programů apod. Potřeba udržovat určité množství zboží připravené pro

případ poptávky ze strany zákazníka vytváří prvek tzv. nákladů na skladování. S tímto úzce

souvisí náklady na zásoby, které vyjadřují vázání kapitálu při tvorbě zásob zboží. Náklady

na dopravy v sobě zahrnují více složek, a to zejména náklady spojené s vnitropodnikovou i

mimopodnikovou dopravou (včetně spotřeby energií apod.) nebo náklady na dodavatele.

Poslední složkou jsou náklady na manipulaci, které vyjadřují souhrn nákladů na balení


[…]


rina i BRIT. Opět je jejich hodnocení vzájemně srovnatelné.
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6 DOPORUČENÍ FIRM Ě PETCENTER CZ S.R.O.

Na základě hodnocení vybraných dodavatelů granulí pro štěňata bych firmě doporučil zvá-

žit ponechání firmy Eukanuba na seznamu aktivních dodavatelů. Případné ukončení doda-

vatelsko-odběratelské smlouvy s touto firmou může být vynahrazeno nalezením nového

dodavatele. Při budoucím výběru a hodnocení nového dodavatele ve srovnání se stávající-

mi dodavateli navrhuji také navýšit počet hodnocených kritérií a současně rozšířit počet

použitých metod o analýzu na základě scoring modelu, který firma prozatím nevyužívá.

Další hodnocené firmy, tj. BRIT a Royal Canin, se jeví na základě užitých metod jako sta-

bilní dodavatelé. I v tomto případě bych však doporučil hodnocení dle scoring modelu pro

širší porovnání výsledků hodnocení.

V případě hodnocení vybraných dodavatelů kapsiček pro kočky je velmi perspektivním

dodavatelem firma Whiskas. Vzájemné obchodní vztahy s touto firmou mají potenciál sta-

bilní, prohlubující se spolupráce. Firma Whiskas dodává kvalitní zboží za výrazně nižší

cenu než konkurence. Firmy Purina a BRIT dosáhly v hodnocení výrazně horších výsledků.

Je to dáno zejména velkým rozdílem v ceně, která má vysokou míru významnosti. V tomto

případě bych doporučil opět navýšení počtu hodnocených kritérií a použití dalších metod

k důkladnějšímu zhodnocení dodavatelů. Teprve na základě těchto výsledků bych firmě

doporučil, zda-li je vhodné některého z dvojice dodavatelů Purina a BRIT vyloučit ze se-

znamu dodavatelů a nahradit je novými, či je na seznamu ponechat.
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ZÁVĚR

První část shrnuje teoretické poznatky zejména z hlediska postavení subjektu dodavatele

v logistice a jeho vzájemných vztahů s odběratelem.

Druhá část se zaměřuje na aplikaci některých z popsaných metod hodnocení dodavatelů ve

firmě PetCenter CZ, s.r.o.. Zhodnoceni byli vždy 3 dodavatelé pro 2 produkty ze sortimen-

tu firmy.

Po zhodnocení dodavatelů granulí pro štěňata se nejlépe jeví firma BRIT, která splňuje

požadavky jak na kvalitu dodaného zboží, tak na cenu i splnění dodacích lhůt. Na druhém

místě hodnocená firma Royal Canin zaostává pouze v dosti vysoké ceně ve srovnání s

BRITem. Nejhůře byla hodnocena firmy Eukanuba, která kromě vyšší ceny i hůře plní do-

dací lhůty. Její setrvání na seznamu dodavatelů firmy je ke zvážení managera oddělení ná-

kupu.

Na základě hodnocení dodavatelů kapsiček pro kočky je nejlépe hodnoceným dodavatelem

firma Whiskas. Oproti zbývajícím hodnoceným firmám má výrazně nižší cenu při současné

vysoké jakosti. Ačkoliv občas překročí dodací lhůtu, vzhledem k tomu, že toto kritérium

má pro firmu PetCenter CZ nejnižší prioritu, nepromítlo se to výrazněji do výsledků hod-

notících metod. Hodnocení firem Purina a BRIT vykazuje velmi podobné výsledky.

V tomto případě by bylo vhodné provést nové komplexní hodnocení dodavatelů, případně i

se zvážením dodatečných kritérií.

V obou případech hodnocení se metoda váhového pořadí jevila jako nejvíce vhodná. Přes-

nější analýzy by bylo možné docílit použitím např. scoring modelu.
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PŘÍLOHA PI: PŘÍKLAD DOTAZNÍKU PRO SEBEHODNOCENÍ DODAVATELE[14]

Oblast hodnocení Otázka

Ja-
kost/spolehlivost

Jaké garance jakosti a spolehlivosti jste schopni poskytnout?

Jaký je rozsah neshod při zpracování objednávek ve vaší organizaci?

Jak jste schopni zabezpečit shodu s našimi požadavky a požadavky
příslušné legislativy?

Jaký je rozsah neshod při fakturaci ve vaší organizaci?

Jste ochotni spolupracovat s naší organizací při zlepšování svých
procesů?

Jste držiteli certifikátu systému managementu jakosti podle ISO
9001?

Dodávání Jaké procento svých produktů a služeb dodáváte včas?

Jaká je míra vaší způsobilosti plnit naše požadavky?

Jaké je procento vašich dodávek bez jakýchkoliv problémů?

Jak pružné jsou vaše procesy – jak rychle jste schopni vyhovět po-
žadavkům na změny?

Jaká je vaše průměrná doba odezvy na vzniklé problémy a požadav-
ky?

Servis Jaký je váš proces přijímání a zpracování objednávek?

Jaká je vaše doba odezvy na žádosti zákazníků o poskytnutí infor-
mací o vašich službách?

Jaké formy podpory jste schopni poskytnout po dodání svých pro-
duktů?

Přístup
k technologiím

Je vaše organizace schopna pracovávat objednávky a faktury elek-
tronicky?

Jak vaše organizace reaguje na trendy ve vývoji technologií?

Jaké procento vašich zaměstnanců vlastní personální certifikáty?

Životní prostředí a
bezpečnost

Uplatňujete interní recyklaci materiálů?

Jsou vaše obalové materiály recyklovatelné, resp. vícenásobně pou-
žitelné?

Jste zapojeni do programu EMAS?

Jaké přístupy uplatňujete k zlepšování bezpečnosti práce?

Náklady a ceny Sledujete výdaje vztahující se k jakosti?

Jaké typy slev a cenových bonusů jste schopni odběratelům nabízet?

Sledujete efektivnost a účinnost svých projektů zlepšování?