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Jméno a příjmení studenta: Roman Smékal

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavel Taraba, Ph.D.

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce:
Výběr a hodnocení dodavatelů ve firmě PetCenter CZ, s.r.o.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Študent spracoval teoretickú časť na veľmi dobrej úrovni. Študent vhodne zvolil teoretické
zdroje a získal podklady pre praktickú časť. Praktická časť je spracovaná značne povrchne.
Študent síce využil základné metódy hodnotenia dodávateľov, ale chýba mi podrobnejšia
interpretácia výsledkov a následne detailnejšie rozpracovanie odporúčaní firme PetCenter CZ,
s.r.o.
Aj napriek uvedeným nedostatkom hodnotím bakalársku prácu ako dobrú – C.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.
Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Prečo ste pri hodnotení dodávateľov v praktickej časti zvolil práve bodovú metódu,
metódu prostého poradia a metódu váhového poradia? Zdôvodnite.

2. Aké sú hlavné odporúčania firme vyplývajúce z Vašej bakalárskej práce? Vysvetlite.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …………...C......................

V Uherském Hradišti dne 22.5.2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně